Chest compte fu oy en la chambre des comptes, en la présence le signeur de Noyens, mons<sup>sr</sup> Guillaume Courtehuese, mons<sup>sr</sup> Jehan de Danmartin, maistre Pierre de Condet, Renaut Barbon, sire Guy Florent et Fremin de Coquerel, trésorier, maistre Philippe les Convers, Martin des Essars, les gens dou dit conte de Haynnau et pluseurs autres, le dimence devant le Toussaint l'an mil trois cens et quinze.

La chambre des comptes a baillié cest compte dou commandement de nos grans signeurs les gens le conte de Haynnau, et le sàmblance a-on retenu en la dite chambre, escript le vingt-huitième jour de octobre l'an mil trois cens-quinze.

## CCCCLXI. — 1315.

*Lettres de Louis, roi de France et de Navarre, mandant au connétable de France de mettre garnison dans les villes frontières de Flandre qui appartenaient au comte de Hainaut. 3<sup>me</sup> cart., n° 157, fol. 198.*

Ludovicus, Dei gratia, Francorum et Navarre rex, dilecto et fideli nostro constabulario Francie, salutem. Mandamus vobis quot juxta conventiones inter nos et dilectum ac fidelem nostrum comitem Haynonie factas et habitas, de quibus vobis constiterit, fortalicia dicti comitis existencia in frontieriis flandrensibus, de quibus expedierit, faciatis sine dilatione aliqua stabiliri, et expensas quas per stabilitatis hujusmodi fuisse factas hactenus et faciendas in posterum noveritis ut in eis per ipsas conventiones tenebimur, faciatis persolvi de nostro. Actum Parisius, die tertia novembris, anno Domini millesimo trecentesimo quinto decimo.

## CCCCLXII. — 1315.

*Lettres de Louis, roi de France et de Navarre, mandant à tous ses officiers des frontières du royaume de laisser passer librement mille et quarante tonneaux de vin pour la provision de Guillaume, comte de Hainaut, pourvu que les Flamands n'en aient pas une seule pièce. 3<sup>me</sup> cart., n° 171, t. II, fol. 234 v°.*

Ludovicus, Dei gratia, Francorum et Navarre rex, universis justiciariis et custodibus confinium regni nostri ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Cum nos dilecto et fideli nostro Guillelmo, comiti Hanonie, de speciali gratia, concessimus quod gentes sue de terra Hanonie in partibus Vasconie, Xanctonie et Pictavie mille et quadraginta dolia vini extrahere et apud Croteium per mare ducere seu adduci facere possint a loco de Croteio in terram ipsius comitis de Hanonia ducenda, receptis cum prius litteris dicti comitis continentibus quod dictus comes cautionem a suis predictis gentibus receperit quod dicta vina in terram suam

Hanonie duci facient et quod nichil ex eis ad inimicos nostros Flandrie transferetur vel ad loca alia ex quibus ad ipsos possit ad inimicos transferri, et quod ad hoc per dictas litteras suas se obliget specialiter dictus comes; mandamus vobis et vestrum cuilibet quot dicta dolia vini insimul vel per partes a dictis partibus extrahi, et ad terram predictam conduci et vehi permittatis, edito nostro contrario nonobstante. Datum Villarum-Cottresti, tertia decima die novembris, anno Domini millesimo trecentesimo quinto decimo.

## CCCCLXIII. — 1315.

*Lettres du comte Guillaume, par lesquelles il assigne à sa cousine la comtesse de Luxembourg une rente de 26 livres 3 sols 4 deniers blancs sur le vinage de l'eau à Valenciennes, en échange de 53 huitelées 52 verges de prés*<sup>1</sup>. 3<sup>me</sup> cart., n° 174, t. II, fol. 238 v°.

Guillaumes, etc. Faisons savoir à tous ke pour liij witelées et liij verges de preit ke nos viviers de Ernoulville a empris et enclos, liquel estoient no chièrre et amée cousine medame de Lussembourc, et liquel ont estet prisiet par nos gens et par les siennes gens eslius de commun accord de nous et de li, à le value de vingt-six livres, trois sols, quatre deniers blans, lequèle somme d'argent nous li assenons à prendre et à recevoir, cascun an, tant et si longhement ke nous et nos hoirs goïrons paisiurement des preis dessus dis, sour le winage del yauwe que nous avons à Valenchiennes, à payer à trois termes l'an, c'est assavoir : à le Candeler prochainement venant, à le Pentecouste après suiwant et à le Sainte-Crois, à cascun terme le tierche partie, et ensi d'an en an et de terme en terme, tant et si longhement ke nous goïrons des devant dis preis, sicom dessus est dit; si mandons et commandons à no receveur de Haynnau, kiconques le soit pour le tans, que il paièche le somme d'argent dessusditte à no chièrre cousine devant nommée u à ses hoirs, d'an en an et de terme en terme, sicom dessus est dit. Et s'il avenoit ke nos dis receveres ne li paiast as termes dessusdis, nous volons que elle u ses hoirs puist traire à tout le dit winage et tenir

<sup>1</sup> Voy. le n° suivant.

tant et si longement k'èle u ses hoirs seroient sols et payet de tous les paiemens entirement dont on leur seroit en deffaute del assenne dessus ditte. Par le tiesmoing de ces lettres saielées de no saiel. Données à Valenciennes, le samedi après les octaves saint Martin en yvier, l'an de grasce mil trois cens et quinze.

## CCCCLXIV. — 1315.

*Lettres par lesquelles Béatrix, comtesse de Luxembourg, promet de ne jouir de la rente de 26 livres 3 sols 4 deniers blancs, constituée sur le vinage de l'eau à Valenciennes, que durant le terme que le comte de Hainaut jouira de 53 huitelées 52 verges de prés enclavés dans son vivier d'Ernouville près de Valenciennes. 3<sup>me</sup> cart., n° 172, t. II, fol. 236.*